rappresentanza, pur non replicabile: Mosè diviene il rappresentante del popolo ebraico presso Dio, dato che questi restarono sconvolti nell'ascoltare la sua voce (Dt 5, 20-24). Spinoza, invero, non parla di rappresentanza, ma del suo essere "lator" e "interprete", e quindi "supremus iudex". Quest'ultimo sostituisce, o meglio "traduce", Dio presso il popolo e non rappresenta nessuna persona fittizia. Una persona reale, dunque, cosa dimostrata dal fatto che, nella lettura di Spinoza, Mosè non ebbe un unico successore e non nominò un erede, introducendo la separazione tra religione e diritto civile, divisi tra Eleazaro (successore di Aronne) e Giosuè (successore di Mosè). Non volendo entrare nei dettagli della storia ebraica, descritti da Spinoza nella parte centrale del capitolo, in un'ideale parte conclusiva, Spinoza passa a riflettere sulle modalità attraverso cui il popolo viene tenuto a freno, e venne tenuto a freno, dopo il patto con Dio. Questo particolare patto "rafforzato" crea il sentimento del nazionalismo ebraico, introiettato sotto forma di un'altra "natura"⁷¹ e di odio verso le altre nazioni. Tuttavia, Spinoza sottolinea anche il lato positivo della chiusura della comunità ebraica, ossia un rafforzamento del principio di utilità, che divenne conseguentemente un rafforzamento della pratica dell'obbedienza:

nam cives nullibi majore jure sua possidebant, quam hujus imperii subditi, qui cum principe æqualem partem terrarum, & agrorum habebant, & unusquisque suæ partis æternus dominus erat; nam si quis paupertate coactus fundum suum, vel agrum vendiderat, adventante jubilæo ei de integro restitui debebat, & ad hunc modum alia instituta erant, ut nemo a fixis suis bonis alienari posset. Deinde paupertas nullibi tolerabilior esse poterat, quam ubi charitas erga proximum, hoc est, erga concivem summa pietate coli debebat, ut Deum suum Regem propitium haberent. Civibus igitur Hebræis non nisi in sua patria bene esse poterat, extra eandem autem damnum maximum & dedecus. Deinde ad eosdem non tantum in patrio solo retinendum, sed ad bella etiam civilia vitandum, & causas contentionum tollendum hæc apprime conducebant; nempe quod nemo suo æquali, sed soli Deo serviebat, & quod charitas & amor erga concivem summa æstimabatur pietas, qui non parum fovebatur communi odio, quo reliquas nationes, & hæc eos contra, habebant⁷².

⁷¹ Cfr. TTP XVII, 23. Totaro qui forza il testo spinoziano, rendendo «ut in naturam verti debuerunt» con «dovettero trasformarsi in una seconda natura» (p. 429).